
EDIÇÃO N.° 03/2018 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 19 de janeiro de 2018 

Portarias n.º 21 a n.º 50 

 



 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

2 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

3 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

       

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2018 ......................................................................... 4 

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2018 ......................................................................... 4 

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2018 ......................................................................... 8 

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2018 ....................................................................... 14 

LICENÇA MÉDICA ............................................................................................................ 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

4 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 21/GR 

 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:    

 Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora LEILA DE SENA CAVALCANTE, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 1601622, 

do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no 

período de 2/1/2018 a 1/4/2018 referente ao quinquênio completado em 2008 a 2013, com base no 

art. 87 da Lei n.º 8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em 

conformidade com Processo n.º 23231.000592.2017-06. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2018 

 

 

PORTARIA N.º 22/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Conceder ao servidor Magno dos Santos, pertecente ao quadro permanente deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 

30% (trinta por cento) por ter concluído o curso de Especialização em Biologia Celular e Molecular 

– 495h, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 

26/06/06, bem como a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a contar de 12/12/2017, em 

conformidade com o Processo n.º 23230.000199.2017-14.  

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

5 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 23/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias das servidoras deste IFRR, abaixo relacionadas, 

conforme tabela a seguir: 

Servidora De Para Exercício 

Leila de Sena Cavalcante 12 a 21/03/2018 16 a 25/5/2018 2017 

Pâmela Priscilla da Costa 

Carvalho 
21 a 28/2/2018 27/2/2018 a 6/3/2018 2017 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 24/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:    

Art. 1º Conceder Licença Prêmio ao servidor JOSÉ FREITAS LIMA JUNIOR, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 713726, do quadro permanente 

deste IFRR, no período de 6/2/2018 a 6/5/2018, referente ao quinquênio completado em 1993. 

Art. 2º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

6 

 

PORTARIA N.º 25/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar ao servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI, 

do quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e Instrução Normativa nº 12 

/93, e Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei nº 8112/90, e Orientações Normativas 

DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota Técnica 

CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, respectivamente, em conformidade com o Processo n.º 

23254.000207.2017-54. 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 20/12/2017, data do requerimento. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

PORTARIA N.º 26/GR 

 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral para estudo no país da servidora KARINA COELHO 

PIRES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 

2985910, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotada no Campus Boa Vista, no período de 27/2/2018 a 19/12/2018, para cursar 

Doutorado em Língua Portuguesa, a ser realizado na Pontíficia Universidade Católica de São 

Paulo, com base no art. 96-A da Lei n.º 8.112/1990, com a Resolução n.º 298/2017-CONSELHO 

SUPERIOR, e em conformidade com o processo n.º 23229.000402.2017-91. 

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

PORTARIA N.º 27/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:   



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

7 

 

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67 da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, 

do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008 e no art 5º da Portaria 

Ministerial n.º 554/2013: 

Maria Luiza da Silva 

Processo n.º 23231.000613.2017-85, Classe D “III” Nível “1”, para a Classe D “III” Nível “2”, a 

partir de 11/7/2017, permanecendo como Graduada com Especialização. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

PORTARIA N.º 28/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Divulgar o resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, lotado no Campus Amajari: 

  3.º Avaliação 

Nome do Servidor  Interstício Nota 

Rafael Pereira Barros 14/11/2016 a 14/11/2017 9,8 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

PORTARIA N.º 29/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:   



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

8 

 

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotado no Campus Amajari: 

 Nome do Servidor  Cargo Conceito 

Rafael Pereira Barros Docente Aprovado 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal o servidor supramencionado por ter preenchido 

os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três anos de efetivo exercício e aprovação no 

estágio probatório, com fulcro no art. 41 da Constituição Federal de 1988, concomitante com o art. 

20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 30/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Divulgar o resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, 

Técnica Administrativa em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotada no Campus Boa Vista: 

 3.º Avaliação 

Nome do Servidor  Cargo Insterstício Conceito 

Tatiana Costa Rosa Arquivista 6/1/2017 a 6/1/2018 Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

9 

 

PORTARIA N.º 31/GR   

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, Arquivista 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Boa 

Vista: 

  Nome do Servidor  Cargo Conceito 

Tatiana Costa Rosa Arquivista Aprovada 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal a servidora supramencionada por ter 

preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três anos de efetivo exercício e 

aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da Constituição Federal de 1988, 

concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 

Art. 3.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

PORTARIA N.º 32/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Conceder à servidora ROSENILDA APARECIDA PULCINELLI DE SOUZA, do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Licença à Gestante 

no período de 20/12/2017 a 18/4/2018, e prorrogação no período de 19/4/2018 a 18/6/2018, com 

base no Art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008.   

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

10 

 

PORTARIA N.º 33/GR  

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Conceder ao servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI do quadro efetivo 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Licença Paternidade no 

período de 20/12/2017 a 24/12/2017, e prorrogação no período de 25/12/2017 a 8/1/2018, com base 

no Art. 2º do Decreto nº. 8.737, de 3 de maio de 2016.  

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

PORTARIA N.º 34/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Divulgar o resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo relacionada, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Avançado do Bonfim: 

  

2.º Avaliação 

Nome do Servidor  Interstício Nota 

Maria Leilza Pires 6/11/2016 a 6/11/2017 9,8 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

PORTARIA N.º 35/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

11 

 

RESOLVE:    

 Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora LILIANA ROTH, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 7134657, do quadro permanente 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 2/1/2018 a 

1/4/2018 referente ao quinquênio completado em 2008 a 2013, com base no art. 87 da Lei n.º 

8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com 

Processo n.º 23229.000719.2017-28. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

PORTARIA N.º 36/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar o servidor RAIMUNDO DE ALMEIDA PEREIRA, para responder pela 

Assessoria de Mobilidade e Frota, com ônus, no período de 8 de janeiro a 6 de fevereiro de 2018, 

em virtude do afastamento do titular JOSE DE ALMEIDA SOBRINHO, que estará em férias.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 37/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Prorrogar o afastamento para estudo no país ao servidor RAIMUNDO SILVA ARAÚJO, 

ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE 1792960, lotado no Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima/Campus Amajari, no período de 1.º/1/2018 

a 15/3/2018, para participar do Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em 

Agroecologia na Universidade Estadual de Roraima. 

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

12 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

PORTARIA N.º 38/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Divulgar o resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo 

relacionados, Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Novo Paraíso: 

  1.º Avaliação 

Nome do Servidor  Interstício Nota 

Alexsandro Soares de Paula 15/12/2015 a 15/12/2016 9,81 

Anna Lucia Nascimento da Silva 22/7/2016 a 22/7/2017 9,75 

Edileusa de Jesus dos Santos 8/7/2016 a 8/7/2017 9,82 

Edilacy da Silva Sampaio 19/9/2016 a 19/9/2017 9,88 

Gisely Souza Campos Moraes 22/7/2016 a 22/7/2017 9,84 

Lercia Martins Carneiro de Sousa 20/4/2016 a 20/4/2017 9,45 

Ivana Marques Marzano 26/2/2016 a 26/2/2017 9,87 

Juliano Magalhaes Barbosa 19/9/2016 a 19/9/2017 9,69 

Liziani Mello Wesz 19/9/2016 a 19/9/2017 9,96 

Mariana Lima da Silva 22/9/2016 a 22/9/2017 9,75 

Waldecy de Oliveira Silva 19/9/2016 a 19/9/2017 9,71 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

13 

 

PORTARIA N.º 39/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Divulgar o resultado da Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo 

relacionados, Professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Novo Paraíso: 

  2.º Avaliação 

Nome do Servidor  Interstício Nota 

Alexsandro Soares de Paula 15/12/2016 a 15/12/2017 9,84 

Brainer William Cruz dos Santos 21/9/2016 a 21/9/2017 9,84 

Daniel Chiaradia Oliveira 6/11/2016 a 6/11/2017 9,62 

Marconi Bomfim de Santana 6/11/2016 a 6/11/2017 9,89 

Marcio Mesquita Barros 6/11/2016 a 6/11/2017 9,97 

Tassiane dos Santos Ferrao 12/11/2016 a 12/11/2017 9,83 

Valeria Polese 21/9/2016 a 21/9/2017 9,68 

Valcleia Barros Rocha 21/9/2016 a 21/9/2017 9,94 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

 

PORTARIA N.º 40/GR 

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria n.º 2211/GR, de 26 de dezembro de 

2017,  

 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

14 

 

RESOLVE:   

Art. 1º Averbar Tempo de Serviço/Contribuição em favor da servidora TATIANA PEREIRA 

SODRÉ, matricula SIAPE nº. 1793053, ocupante do cargo de Assistente Social do quadro de 

pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, contabilizados em 

1.725 dias, convertidos em 04 (quatro) anos,  8 (oito) meses e 25 (vinte e cinco) dias, contados para 

efeito de aposentadoria e disponibilidade, de acordo o art. 103, da Lei nº 8.112/90, assim 

discriminado:   

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Fabiana Leticia Sbaraini 

Reitora do IFRR em exercício 

Portaria n.º 2211/GR/2017 

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2018 

 

PORTARIA N.º 41/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 

12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

no art. 5.º da Portaria Ministerial n.º 554/2013 e no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do 

Decreto n.º 7.806/2012: 

Edgard Bublitz Filho 

Processo n.º 23254.000204.2017-11, Classe D “III” Nível “3”, para a Classe D “III” Nível “4”, a 

partir de 5/9/2017, permanecendo como Graduado com Mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

 

 

Empresa/Órgão Período Efeito de Averbação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA 

VISTA 
2/5/2005 a 27/6/2010  Aposentadoria 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

15 

 

 

PORTARIA N.º 42/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado no 

Campus Amajari, aceleração da promoção para a progressão funcional, com base no “IV” do art. 

67 e no art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no §1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008. No inciso “I” do § 

1.º do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da Lei n.º 12.772/2012, em conformidade com 

o processo n.º 23254.000205.2017-65 : 

RAFAEL PEREIRA BARROS, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “1”, a partir de 

24/11/2017, permanecendo como Graduado com Mestrado. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 43/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

 Art. 1.º Prorrogar a lotação provisória da servidora WILMA MORAES, ocupante do cargo de 

Psicólogo, da Reitoria para o Campus Boa Vista, a contar de 1/1/2018 até 31/12/2018. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 44/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

 Art. 1.º Alterar, a pedido, o regime de trabalho da servidora PAULA CRISTINA DE SOUSA 

VIEIRA, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE 1814419, passando de 

30 (trinta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais. 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

16 

 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 45/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:  

Art. 1.º Designar o servidor ROMERO GOMES DA SILVA para responder pela Pró-Reitoria de 

Desenvolvimento Institucional (PRODIN), no período de 8 a 22 de janeiro de 2018, com ônus, em 

virtude do afastamento da titular, DIOGO SAUL SILVA SANTOS, que está em licença para 

tratamento da própria saúde. 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 46/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:    

 Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a comissão responsável pela elaboração do Manual de Procedimentos sobre Regime 

Disciplinar e Declaração de Acúmulo de Cargos e Empregos dos servidores deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, em atendimento a recomendação no Relatório n.º 

201601466 da CGU-RR, com o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos: 

- NATHALIE LIMA MACHADO 

- ENILDE LOPES SATELLES 

- HUDSON DO VALE DE OLIVEIRA 

- MARIA REJANE MENDES DE SOUSA 

- MARIANA LIMA DA SILVA 

- PAULO CESAR SAMPAIO DA SILVA 

- PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO 

- RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

17 

 

 

PORTARIA N.º 47/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Divulgar o resultado da Avaliação de Desempenho dos servidores abaixo relacionados, Técnicos 

Administrativos em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

lotados na Reitoria: 

Nome do Servidor Cargo 5.º Interstício Conceito 

Almeres Ferreira da Silva Junior Arquiteto e Urbanista 
22/6/2016 a 

22/12/2017 
Excelente 

Jadinéa Leandro Leite 
Assistente em 

Administração 

23/6/2016 a 

23/12/2017 
Excelente 

Jefison da Silva Almeida 
Assistente em 

Administração 

22/6/2016 a 

22/12/2017 
Excelente 

Josebeth Jones 
Assistente em 

Administração 

23/6/2016 a 

23/12/2017 
Excelente 

Jorgehanny Barroso Tocantins Administradora 
22/6/2016 a 

22/12/2017 
Excelente 

Kellen Souza Rodrigues 
Assistente em 

Administração 

22/6/2016 a 

22/12/2017 
Excelente 

 

Nome do Servidor Cargo 4.º Interstício Conceito 

Thallita Athena de Souza Nogueira 
Assistente em 

Administração 

22/12/2014 a 

5/6/2016 e 

30/8/2016 a 

13/10/2016 

Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 
PORTARIA N.º 48/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Divulgar o resultado da Avaliação de Desempenho das servidoras abaixo relacionadas, Técnicas 

Administrativas em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, em 

lotação provisória no Campus Boa Vista: 

Nome do Servidor Cargo 5.º Interstício Conceito 

Tatiana Pereira Sodré Assistente Social 
28/6/2016 a 

28/12/2017 
Excelente 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

18 

 

Wilma Moraes Psicóloga 
22/6/2016 a 

22/12/2017 
Excelente 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da presente 

Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

PORTARIA N.º 49/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, seção 2,  

RESOLVE:   

Art. 1º Averbar Tempo de Serviço/Contribuição em favor do servidor PEDRO COELHO DE 

BRITO, matricula SIAPE nº. 0711489, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico do quadro de pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, contabilizados em 164 dias, convertidos em 05 (cinco) meses e 14 (quatorze) dias, 

contados para efeito de aposentadoria e disponibilidade, de acordo o art. 103, da Lei nº 8.112/90, 

assim discriminado:  

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  
Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

PORTARIA N.º 50/GR 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no 

DOU de 19/10/2016, Seção 2,  

RESOLVE:    

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor deste Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, abaixo relacionado, conforme tabela a seguir: 

Servidor De Para Exercício 

Deybe José Viriato Carvalho 

8 a 12/1/2018 16 a 27/4/2018 

2018 
19/2 a 15/3/2018 

21 a 30/5/2018 

11 a 18/7/2018 

Empresa/Órgão Período Efeito de Averbação 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

ESTADO DO PIAUÍ 
20/4/1988 a 30/9/1988  Aposentadoria 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

19 

 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

Reitora do IFRR 

 

LICENÇA MÉDICA 

 

 

CAMPUS BOA VISTA /MÊS: NOVEMBRO 2017 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

TATIANE CRISTINA DE JESUS 01/11 a 07/11 Tratamento de saúde 7 

HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA 03/11 a 12/11 Tratamento de saúde 10 

EUGENIO PINHEIRO LIMA 06/11 a 10/11 Tratamento de saúde 5 

ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA 

07/11/17 

Acomp. pessoa da 

familia 
1 

MARCOS GONÇALVES DA SILVA 06/11 a 10/11/2017 Tratamento de saúde 5 

IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA 07/11/17 Tratamento de saúde 1 

NATALIA RODRIGUES DA SILVA 10/11/17 Tratamento de saúde 1 

JOAO FRANCIMAN RODRIGUES 10/11a 14/11/2017  Tratamento de saúde 5 

JACI LIMA DA SLVA 16/11/ a 15/12/2017 Tratamento de saúde 30 

LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA 14/11/2017 Tratamento de saúde 1 

WALTER DE OLIVEIRA PAULO 13/11/17 Tratamento de saúde 1 

LIDIANA LOVATO 25/10 a 03/11/2017 Tratamento de saúde 10 

SILVIO DE JESUS ROTTER 31/10 a 28/01/2017 Tratamento de saúde 90 

FRANCISCO HELIO CAITANO PESSOA 20/11a 04/12/2017 Tratamento de saúde 15 

RONALDO VIEIRA CAIXETA 23/10/2017 a 21/12/2017 Tratamento de saúde 60 

NATALIA RODRIGUES DA SILVA  17/11/2017 Tratamento de saúde 1 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

20 

 

IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA 14/11/2017 Tratamento de saúde 1 

RONALDO JOSÉ RODRIGUES ALMEIDA 16/11a17/11/2017 Tratamento de saúde 2 

VANESSA MENDONÇA FIGUEIREDO 16/11/17 Tratamento de saúde 1 

ROGIS MAURO BARROS FEITOSA 19/11a 18/12/2017  Tratamento de saúde 30 

MAGDIEL CARVALHO ALMEIDA 22/11/17 Tratamento de saúde 1 

RAFAELLA DA SILVA PEREIRA 21/11a 23/11/2017  Tratamento de saúde 3 

DENISE ANDRADE DE OLIVEIRA 22/11a 27/11/2017  Tratamento de saúde 6 

MARIA DE FATIMA RODRIGUES 21/11/17 Tratamento de saúde 1 

JOAO FRANCIMAN RODRIGUES  20/11 a 18/01/2018 Tratamento de saúde 60 

ANALIA CARVALHO MEDRADO 27/11 a 01/12/2017  Tratamento de saúde 5 

DENISE APOLINÁRIO DA SILVA 27/11 a 28/11/2017 Tratamento de saúde 2 

LARISSA OLIVEIRA LIRA 27/11a11/12/2017 Tratamento de saúde 15 

NATALIA RODRIGUES DA SILVA 

29/11 a 01/12/2017 

Acomp. pessoa da 

familia 
3 

JOZIANE LUCAS GOMES 27/11 a29/11/2017 Tratamento de saúde 3 

     

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

REITORIA/MÊS: NOVEMBRO 2017 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

MARCELE MARILIA COSTA DE BRITO 01/11 a 18/11 Tratamento de saúde 18 

MARIO ROBERTO DE LIMA BARBOSA 08/11/2017 Tratamento de saúde 1 

MARILIA CATARINE SOUSA DE AQUINO 06/11 a08/11/2017  Tratamento de saúde 3 

TAYNNAN MESQUITA DOS ANJOS 16/11a17/11/2017 Tratamento de saúde 2 

VALDIR DE OLIVEIRA  MAGALHÃES 09/11a16/11/2017 Tratamento de saúde 8 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

21 

 

GISELLE PEREIRA DE LIRA 21/11/17 Tratamento de saúde 1 

LILIAN VANESSA CARVALHO GAMA  24/11/2017  Tratamento de saúde 1 

MARILIA CATARINE SOUSA DE AQUINO 27/11a01/12/2017 Tratamento de saúde 5 

NUBIA MARINHO SOARES 28/11/2017 

Acomp. Pessoa 

família 
1 

ADAILTON PAULO BASTOS DOS REIS JUNIOR 30/11a14/12/2017  Tratamento de saúde 15 

NATASCHA MATOS DE OLIVEIRA 29/11/17 Tratamento de saúde 1 

TAYNNAN MESQUITA DOS ANJOS 21/11a 20/12/2017 Tratamento de saúde 30 

    

    QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

AMAJARI/MÊS: NOVEMBRO 2017 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ENYEDJA FABRICIA DE LIMA CRUZ 03/11 a 04/11 Tratamento de saúde 2 

LUCAS VIANA ANDRADE 16/11a17/11/2017 Tratamento de saúde 2 

RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES 18/11/a 16/01/2018 Tratamento de saúde 60 

PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO 27/11a01/12/2017  Tratamento de saúde 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

22 

 

 

    QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

NOVO PARAÍSO/MÊS: NOVEMBRO 2017 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

GILDO FERREIRA DA SILVA 01/11/17 Tratamento de saúde 1 

DANIEL SANCHES DE LIMA 04/11 a 06/11 Tratamento de saúde 3 

JULIANA SILVA LAURENTINO 8/11 a 11/11 Tratamento de saúde 2 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS 08/11 a 10/11/2017  Tratamento de saúde 3 

VALERIA POLESE 04/11/ a 01/02/2018 Tratamento de saúde 90 

ADEMAR SILVA ALVES 13/11 a 12/12/2017 Tratamento de saúde 30 

ADENILZA FERREIRA DA SILVA 16/11/17 Tratamento de saúde 1 

JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA 14/11 a 16/11/2017 Tratamento de saúde 3 

GILDO FERREIRA DA SILVA 16/112017 Tratamento de saúde 1 

GABRIELA ALMEIDA OLIVEIRA 08/11 a 07/12/2017 Tratamento de saúde 30 

JESSICA ELEN COSTA A. MARTINS 15/11a 17/11/2017 

Acomp. Pessoa 

família 
3 

ADENILZA FERREIRA DA SILVA 22/11/2017 Tratamento de saúde 1 

GUILHERME JOSE TURCATEL ALVES 14/11a 15/11/2017  Tratamento de saúde 2 

ROSEANE MACHADO SÁ VIANA 16/11a 30/11/2017 Tratamento de saúde 15 

ELANE DE SOUSA SANTOS 13/11a14/11/2017 Tratamento de saúde 2 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS 22/11 a23/11/2017  Tratamento de saúde 2 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES 27/11 a 30/11/2017 Tratamento de saúde 4 

    

    

    QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

ZONA OESTE/MÊS: NOVEMBRO 2017 



   
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 03/2018 

Publicado em 19 de janeiro, de 2018 

23 

 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ANDRESSASILVA REBOUÇAS 06/11 a 07/11 Tratamento de saúde 2 

ANDRESSASILVA REBOUÇAS 08/11 a 10/11 Tratamento de saúde 3 

TEREZINHA FILGUEIRAS DE PINHO 24/11/17 Tratamento de saúde 1 

ELISANGELA MONÇÃO MINÉ 27/11a29/11/2017 Tratamento de saúde 3 

WILLIAM JONATAS VIDAL COUTINHO 29/11a 30/11/2017  Tratamento de saúde 2 

ILNARA DA SILVA FERREIRA 29/11 a 01/12/2017 Tratamento de saúde 3 

ADMILSON RODRIGUES DE CARVALHO 17/11/ a 30/01/2018 Tratamento de saúde 75 

    

    

    QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

BONFIM/MÊS: NOVEMBRO 2017 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

GREG SILVERIO GONDIM SALES 10/11/17 Tratamento de saúde 1 

MYRIELLEN CARDOSO DA SILVA 27/11a11/12/2017 Tratamento de saúde 15 

 

 

  


